
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  23Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 012/2012 SEGUP
Termo Aditivo: 8
Data da Assinatura: 31/08/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 06(seis) meses a contar de 22  de 
setembro de 2017 até 21 de março  de 2018.
Contrato: 012/2012
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8261 – Realizações das Ações do 
Centro Integrado de Operações; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: RADIONEWS COM. DE SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INF. LTDA
Endereço: Av. João Paulo II, 880, SL. 06  Bairro: Marco, CEP. 
66.095-492, Belém/PA
Telefone: (91) 3266-8400
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 223234

TORNAR SEM EFEITO
A portaria n° 1549/2016-SAGA de 21 de outubro de 2016.
da servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS LOBO
Publicado no DOE N°33.239 no dia 26.10.2016.

Protocolo: 223516

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2795/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no 
artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 065656 01 55 2017 4 00369 008 0151746 16, expedida pelo 
cartório da Registro Civil 2º - Belém/PA, do CB PM RG 15760 
GELÁSIO ESTUMANO MARQUES JUNIOR, expedida em 08 de 
agosto de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 15760 
GELÁSIO ESTUMANO MARQUES JUNIOR, a contar de 01 de agosto 
de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223389
PORTARIA Nº 2759/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os 
termos do Ofício 333/2017 – Gab.Militar/MP/PA, de 22 de maio de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 
4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, 
lotada no 22º BPM/CPR V, em razão de se encontrar à disposição 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de maio de 2017 e revoga 

as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223382
PORTARIA Nº 2762/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os 
termos do Ofício n° 2311/2017 – DP2, de 18 de agosto de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SUB TEN PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA 
COSTA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA 
COSTA, lotado no DGA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223386
PORTARIA Nº 2716/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os 
termos do Ofício n° 1757/2017 – DP2, de 07 de agosto de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SUB TEN PM RG 20631 DÊNIS BARBOSA 
PAMPLONA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 20631 DÊNIS BARBOSA 
PAMPLONA, lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223366
PORTARIA Nº 2739/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
628/2017 – MP/PGJ, de 31 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB 
TEN PM RG 13958 EVERALDO FELIPE DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 13958 EVERALDO FELIPE 
DA SILVA, na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223381

PORTARIA Nº 2175/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 607/2017 - CONJUR, de 28 de abril de 2017; 
Considerando o Ofício n° 981/2017 – PGE – PCTA, de 17 de março 
de 2017, em que o Exmo. Sr. OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador Geral do Estado do Pará, encaminha decisão 
proferida nos autos do processo n° 0005573-47.2011.14.0301, 

referente a ação ajuizada pelo 3° SGT PM RG 13608 CARLOS 
ALBERTO AMARAL LEAL, pelo qual foi dado provimento ao recurso 
de apelação interposto no sentido de anular a sentença recorrida, 
reconhecendo a existência de coisa julgada com a consequente 
extinção da ação sem resolução de mérito, devendo o mesmo ser 
excluído das fi leiras da PMPA, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ o 3° SGT PM RG 
13608 CARLOS ALBERTO AMARAL LEAL, matricula funcional nº 
5922734/1, por decisão judicial em sede de recurso de apelação 
interposto pelo Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 3° SGT PM RG 13608 
CARLOS ALBERTO AMARAL LEAL.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que 
recolha a identidade do policial militar, supracitado e a encaminhe 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223365
PORTARIA Nº 2665/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 883/2017 – DP2, de 27 de março de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA 
JÚNIOR à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA 
JÚNIOR, lotado no CIPC/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223373
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

126/2017 – DAL2, DE 31 DE AGOSTO DE 2017,
 que NOMEIA a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS 
BAIA, como fi scal do Contrato Administrativo nº 048/2017-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa GRÁFICA E EDITORA 
MEU PEQUENO AUTOR LTDA EPP, cujo objeto destina-se a “ 
AQUISIÇÃO DE LIVRO DEVER DE CASA DO PROERD 7º ANO, 
para fortalecer as ações estaduais de prevenção à violência e 
a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência - 
PROERD”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 223424

PORTARIA Nº 2820/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2211/2017 – DP2, de 08 de agosto de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE 
OLIVEIRA, no Comando de Missões Especiais da PMPA, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223394


